
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale  n. 40 dd. 05 FEBBRAIO 2018

_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT
SERVIZIO SPORT

Prot. Corr. n.:

OGGETTO: Istanza di  coorganizzazione presentata  dall'"Associazione Nazionale  Atleti 
Olimpici e Azzurri d'Italia" per la realizzazione della cerimonia di premiazione degli "Atleti 
Azzurri" di Trieste - Sala Ridotto del Teatro Verdi "Victor de Sabata" dd. 10/02/2018. Prot.  
Corr.  20/1/2 - 2/2018 (112)

Adottata nella seduta del 05/02/2018

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente  / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Assente
Pierpaolo Roberti Vice Sindaco Presente
Maurizio Bucci Assessore Presente
Michele Lobianco Assessore Presente
Lorenzo Giorgi Assessore Assente
Angela Brandi Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Carlo Grilli Assessore Presente
Serena Tonel Assessore Presente
Luisa Polli Assessore Presente
Elisa Lodi Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Santi TERRANOVA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Vice Sindaco Pierpaolo ROBERTI.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 09/02/2018 al 23/02/2018.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  40 del 05/02/2018 pag. 1 / 9



Prot. Corr.  20/1/2 - 2/2018 (112)

Oggetto:  Istanza  di  coorganizzazione  presentata  dall'"Associazione  Nazionale  Atleti 
Olimpici e Azzurri d'Italia" per la realizzazione della cerimonia di premiazione degli "Atleti  
Azzurri" di Trieste - Sala Ridotto del Teatro Verdi "Victor de Sabata" dd. 10/02/2018. 

Su proposta dell'Assessore Giorgio Rossi

premesso  che:
l’Amministrazione   comunale   intende   valorizzare   e   promuovere   la   ricca   e   vivace  

realtà  culturale  e  sportiva  cittadina  e  l’impegno  in campo  sociale  in un  rapporto  sinergico  
con  altre  associazioni  pubbliche  e  private  impegnate  in tali settori,  consentendo  alla  città  
di esprimere  al massimo  le proprie  potenzialità  sportive,  culturali, turistiche  e  sociali;

l’Associazione  Nazionale  Atleti Olimpici e  Azzurri d’Italia  nella  domanda  pervenuta  
all’Amministrazione   in   d.   15.1.2018,   ai   sensi   del   Regolamento   per   la   concessione   di  
contributi ed  altri vantaggi economici di qualsiasi  genere  ai sensi  dell’art.12  della  L.241/90  
e  per  la coorganizzazione  di eventi  con  persone  ed  enti pubblici o  privati e  disciplina  del  
Patrocinio,   ha   richiesto   l’intervento   del   Comune,   in   qualità   di   co­organizzatore     per   la  
realizzazione   dell’ormai   tradizionale   Cerimonia     annuale   di     premiazione   degli   Atleti 
Azzurri  ­  di   tutti  gli  sport   ­     che  nel   corso  del   2017   abbiano   indossato   la  maglia   della  
Nazionale  rappresentando  Trieste  e  l’Italia  nel mondo;

dato  atto che:
con  la medesima  nota  l’Associazione  Nazionale  Atleti Olimpici e  Azzurri d’Italia ha  chiesto  
all’Amministrazione  Comunale:
­ l'utilizzo  a  titolo non  oneroso  della  Sala  del  Ridotto  “Victor de  Sabata”  del  Teatro  Lirico 
Giuseppe  Verdi, in d. 10.2.18  dalle ore  11.00  alle ore  13.00;
­ il sostegno  alla spesa  per la stampa  di 100 inviti;
­ il sostegno  alla spesa  per l'acquisto  di 100 targhe;

precisato  che
  il Comune  di Trieste  è  proprietario  del  complesso  teatrale  sito  in Riva  Tre  Novembre  1/  
P.zza   Verdi   1,   sede   del   Teatro   Lirico   “Giuseppe   Verdi”,  ove   sono   situate   la   Sala   del  
Ridotto  “Victor  de  Sabata”   e   la  Sala  Maggiore   e   che   è   prevista   la  possibilità  di  utilizzi 
occasionali   da  parte   dell’Amministrazione  della  Sala  del  Ridotto   e  della  Sala  Maggiore  
senza  oneri salvo le spese  vive di gestione;

richiamata  altresì  
la Deliberazione  Giuntale  n.  147  dd.  29/4/2013,  immediatamente  eseguibile,  con  la quale  
sono  state  dettate  le linee  guida  per  l’utilizzo e  la concessione  a  terzi, a  noleggio gratuito,  
della  Sala   Maggiore   e  Sala   del   Ridotto   “Victor   de  Sabata”  del  Teatro   Lirico   Giuseppe  
Verdi, della  Sala  Assicurazioni Generali e  Sala  Bartoli del  Politeama  Rossetti,  della  Sala  
del Teatro  Orazio Bobbio e  della Sala  Tripcovich;

richiamata
inoltre la Deliberazione  Giuntale  n. 255 dd. 24/6/2013  di integrazione  della precedente;

Comune di Trieste - Deliberazione n.  40 del 05/02/2018 pag. 2 / 9



rilevato  che  
la   precitata   Deliberazione   Giuntale   n.   147   prevede   che   l’utilizzo   delle   sale   site   nel  
complesso  teatrale  di Riva  Tre novembre  1/Piazza  Verdi 1 e  più precisamente  la Sala  del  
Ridotto  “Victor de  Sabata”  e   la  Sala  Maggiore,  sia  riservato  alle   iniziative  proprie  e  alle  
coorganizzazioni   in   collaborazione   con   soggetti   sia   pubblici   che   privati,   secondo   le  
modalità   previste   dal   vigente   Regolamento   per   la   concessione   di   contributi   ed   altri 
vantaggi  economici,  escludendo  la   loro  concessione  a  noleggio  gratuito  per   iniziative  di 
terzi e  fermo restando  il principio della  priorità alle iniziative proprie;

constatato
che  l’iniziativa in argomento,  di valore  istituzionale,  costituisce  un’importante  occasione  di 
aggregazione  per il mondo  sportivo locale;

considerato  che
la direzione  del Teatro  Lirico Giuseppe  Verdi ha  comunicato  la disponibilità della  Sala  del 
Ridotto “Victor de  Sabata” nella giornata  del 10.2.2018  ;

visto
il   parere   favorevole   dell’Assessore   competente   di   cui   all’art.   13   –   Criteri   per  

l’accoglimento   e   procedimento   relativi   alle   domande   di   coorganizzazione   ­   del   nuovo  
Regolamento  per  la concessione  di contributi ed  altri vantaggi  economici   approvato  con  
Deliberazione  Consiliare  n. 67 dd. 18.12.13,  rilasciato  in d. 22.1.18  e  conservato  in atti;

ritenuto
opportuno  accordare  la coorganizzazione  alla  realizzazione  della  Cerimonia  in argomento  
per   l’impatto  della  medesima  sulla  cittadinanza  e  sul  mondo  sportivo  locale  e  non  solo,  
per   il  lustro  portato  alla  Città  di Trieste  da  atleti   che  hanno   raggiunto  vette   sportive  di 
assoluta  eccellenza  mettendo  a  disposizione  a  noleggio gratuito la Sala  del Ridotto “Victor  
de  Sabata”  nell'ambito  della  convenzione  stipulata   tra  le  parti che  prevede  per   iniziative  
promosse  da  o con  la partecipazione  dell'Amministrazione  Comunale  si sia  tenuti alla sola  
rifusione  delle spese  vive, da  quantifificarsi di volta in volta;

precisato  che
la  direzione  del  Teatro  Lirico  Giuseppe  Verdi  ha  preventivato  per   i  costi  vivi del  

noleggio connessi  alla realizzazione  dell'iniziativa,  l'importo di euro  850,00.­  (Iva esclusa);

precisato  altresì  che
a  causa  della  momentanea  inagibilità del Servizio di Stamperia  Comunale  non  è  possibile  
procedere  alla  stampa  degli inviti e  che  pertanto  la relativa  spesa  dovrà  essere  sostenuta  
direttamente  dall'  ''Associazione  Nazionale  Atleti  Olimpici  e  Azzurri  d'Italia''  soggetto 
richiedente;

stabilito che
il  sostegno   economico   all'evento,   possa   concretizzarsi   altres ì   con   la   fornitura   di   100  
targhe   che   saranno   acquistate   dall'Ufficio   Acquisti   della   Direzione   dell'   Area   Scuola  
Educazione  Cultura  e  Sport    e   che     si  possa  complessivamente   ricondurre  alle  attività  
proprie  dell'Ente  tenuto  conto  dei programmi e  dei progetti vigenti sottraendolo  pertanto  ai  
limiti di  di spesa  di cui all'art.6, comma  8, D.L.n.78/2010;
Comune di Trieste - Deliberazione n.  40 del 05/02/2018 pag. 3 / 9



  visto
il   parere   favorevole   dell’Assessore   competente   di   cui   all’art.   13   –   Criteri   per  

l’accoglimento   e   procedimento   relativi   alle   domande   di   coorganizzazione   ­   del   nuovo  
Regolamento  per  la concessione  di contributi ed  altri vantaggi  economici   approvato  con  
Deliberazione  Consiliare  n. 67 dd. 18.12.13,  rilasciato  in d. 22.1.18  e  conservato  in atti;

stabilito
di demandare  al  dirigente  competente  l'adozione  degli atti inerenti  agli impegni  di spesa  
connessi  al presente  provvedimento;

visti:
lo Statuto  comunale  art.75,
il Regolamento  per   la   concessione  di  contributi  ed  altri vantaggi  economici  di qualsiasi  
genere  ai sensi  dell’art.12  della  L.241/90  e  per  la coorganizzazione  di eventi con  persone  
ed  enti pubblici o privati e  disciplina  del Patrocinio approvato  con  Deliberazione  Consiliare  
n.67  dd.18.12.13;  

ritenuto
di   dichiarare   la   presente   deliberazione   immediatamente   eseguibile   ­   ai   sensi   dell'art.1,  
punto  19  della  L.R 21/2003,  così  come  sostituito dall'art.17,  punto  12,  comma  a),  b) della  
L.R.17   dd.   24.5.2004   in   considerazione   dell’urgenza   di   predisporre   i   successivi  
provvedimenti necessari  alla realizzazione  dell’iniziativa sopra  descritta;

tutto ciò premesso  e  considerato

Acquisiti  i pareri  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lvo 18.08.2000  n.  267,  s.m.i.,  sulla  proposta  
della deliberazione  in oggetto,  come  sotto  riportati:

LA GIUNTA COMUNALE
DELIBERA

1)   di   approvare,   in   relazione   al   valore   istituzionale   dell’iniziativa,   la  
coorganizzazione   dell’Amministrazione   Comunale   alla   realizzazione   della  
Cerimonia    annuale  di   premiazione  degli Atleti Azzurri ­ di tutti gli sport  ­   che  nel  
corso  del  2017  hanno  indossato  la maglia  della  Nazionale  rappresentando  Trieste  
e   l’Italia     nel   mondo,   organizzata   dall’  Associazione   Nazionale   Atleti   Olimpici   e  
Azzurri d’Italia  che  avrà  luogo    sabato  10  febbraio  2018,  dalle  ore  11.00  alle  ore  
13.00,  nella  Sala  del   Ridotto  “Victor de  Sabata”  del Teatro  Lirico Giuseppe  Verdi,  
attraverso:

• la messa  a  disposizione  a  noleggio gratuito della  Sala  del  Ridotto “Victor de  
Sabata”   del   Teatro   Lirico   Giuseppe   Verdi,   nella   giornata   di   sabato   10  
febbraio  2018,  dalle  ore  11.00  alle  ore  13.00  e   con   l'  assunzione    diretta  
dell'onere  per  le spese  vive di utilizzo della  sala  quantificato  in euro  850,00.­
(Iva esclusa)  che  trova copertura  al Cap.  160210  del bilancio corrente;

• la   fornitura  di 100   targhe  che  saranno  acquistate  dall'Ufficio Acquisti  della  
Direzione   dell'   Area   Scuola   Educazione   Cultura   e   Sport   nell'ambito   dello  
stanziamento  sul Capitolo 183600  del bilancio corrente;

2) di stabilire  che  il sostegno  economico  all'evento,  si possa  ricondurre  alle  attività  

Comune di Trieste - Deliberazione n.  40 del 05/02/2018 pag. 4 / 9



proprie   dell'Ente   tenuto   conto   dei   programmi   e   dei   progetti   vigenti   sottraendolo  
pertanto  ai limiti di  di spesa  di cui all'art.6,  comma  8, D.L.n.78/2010;
3)   di   dichiarare   la   presente   deliberazione   immediatamente   eseguibile   ­   ai   sensi  
dell'art.1,  punto  19  della  L.R  21/2003,   così   come  sostituito  dall'art.17,   punto  12,  
comma  a), b) della L.R.17 dd. 24.5.2004.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  40 del 05/02/2018 pag. 5 / 9



  comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT
SERVIZIO SPORT

Prot. Corr. n.: 24/3-1/2018

Proposta di deliberazione:  Istanza di coorganizzazione presentata dall'"Associazione 
Nazionale Atleti Olimpici e Azzurri d'Italia" per la realizzazione della cerimonia di 
premiazione degli "Atleti Azzurri" di Trieste - Sala Ridotto del Teatro Verdi "Victor de 
Sabata" dd. 10/02/2018. 

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
- Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 
dell'Ente e determina spesa.

 
Il Dirigente

Dott. Fabio Lorenzut

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  40 del 05/02/2018 pag. 6 / 9



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT
SERVIZIO SPORT

Prot. Corr. n.: 24/3-1/2018

Proposta di deliberazione: Istanza di coorganizzazione presentata dall'"Associazione 
Nazionale Atleti Olimpici e Azzurri d'Italia" per la realizzazione della cerimonia di 
premiazione degli "Atleti Azzurri" di Trieste - Sala Ridotto del Teatro Verdi "Victor de 
Sabata" dd. 10/02/2018. 

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

La Dirigente del Servizio
Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  40 del 05/02/2018 pag. 7 / 9



 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  40 del 05/02/2018 pag. 8 / 9



L'assessore Giorgio Rossi fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME

Il  Presidente,  quindi,  pone  in  votazione  palese  la  proposta  di  dichiarare  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19,  
della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 05/02/2018.

La suestesa deliberazione assume il n. 40.

Il Presidente Il Segretario Generale
Pierpaolo Roberti dott. Santi Terranova

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  40 del 05/02/2018 pag. 9 / 9



 Atto n. 40 del 05/02/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TERRANOVA SANTI
CODICE FISCALE: TRRSNT56A17C351S
DATA FIRMA: 06/02/2018 07:52:00
IMPRONTA: A630CBEC4496EE58E9F0FDE649D29D79E8A83D83705FFB089D217F6EF67BC070
          E8A83D83705FFB089D217F6EF67BC070A2A2ED2BC5472DB75C1C480E255DB4B9
          A2A2ED2BC5472DB75C1C480E255DB4B971836F329D06140D29574EEB6B26AAB8
          71836F329D06140D29574EEB6B26AAB8F68FFB5C8F68CBCDDE95CC60E9CC00AD

NOME: ROBERTI PIERPAOLO
CODICE FISCALE: RBRPPL80B05L424F
DATA FIRMA: 06/02/2018 08:32:45
IMPRONTA: 217E197EBA7813316671A77141E57E9CE2ECD803FA190874C937C3D047803DD8
          E2ECD803FA190874C937C3D047803DD8F901E4EDCC39428B45545AB39C3C8D9D
          F901E4EDCC39428B45545AB39C3C8D9D07EA53314366DB08A3ABB9F6C139F18E
          07EA53314366DB08A3ABB9F6C139F18E9443F139BF8F086BA9E3341DC809B45E


